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N#

10

11
12

13
14

15

16

Agéo de Formagdo

Inglés essencial

Inglés para conversagdo
Ciberseguranga - Nogdes basicas

Autoconhecimento e
Desenvolvimento Pessoal

Primeiros Socorros

Suporte Basico de Vida e DAE

SIGES - Aplicagbes CSS e CSE
Gestédo Documental Simpleflow
One drive (fundamental)

One drive (intermédio)

Portal trabalhador DRH
Portal IPT

Comunidade IPT (Sharepoint)
Economia Familiar

Atendimento ao Publico

Competéncias Inclusivas:
Capacitagdo para Assistentes
Operacionais

N.° Min
oot (Participantes)

10

10

10

10

10

18

10

10

10

10

10

10

10

10

N.? Max

30

30

30

30

30

18

10

30

30

30

30

30

30

30

30

Duragdoda
(Participantes) = Formacdo (Horas) .

30

30

Objetivos da Formagao

Capacitar os participantes a utilizarem
a lingua inglesa com maior autonomia
em contextos profissionais e do dia a
dia.

Desenvolver fluéncia e confianga em
inglés para interagir em contextos
formais e informais; Aquisigéo de
competéncias para o servigo
Aquisicdo de competéncias para
melhoria do servico.

Desenvolver competéncias de
Inteligéncia emocional reforgando o
clima de confianga e de partilha entre
todos no seio da instituigdo e na suas
vidas pessoais gerando positivismo .

Dotar os participantes de
conhecimentos gerais de primeiros
socorros, adeguados as situagdes.

Aquisigdo de conhecimentos para
utilizagéo de desfribilhador.

Desenvolver conhecimentos para
melhor utilizagdo do software
Desenvolver conhecimentos para
melhor utilizagdo do software
Adotar melhores praticas na
organizagao de ficheiros

Adotar melhores praticas na
organizagdo de ficheiros

Adgquiri conhecimentos para controlo
de assiduidade

Adotar melhores praticas na
organizagao da informacgao no portal

Adotar melhores praticas na
organizacgao do trabalho

Aquisicédo de conhecimentos de
poupanca familiar

Aperfeigoamento de competéncias na
area

Consciencializar os trabalhadores
para a Incluséo

Data Prevista

24/02/2025

05/05/2025

abril

a definir

abril/maic

abril/maio

a definir
maio
junho

a definir

margo/abril

junho

junho
junho

a definir

setembro

| Entidade Formadora Custo

IPT -

IPT -

IPT -

IPT -

IPT/Medisigma -

IPT - Renata -
Emergéncia e Formagao c
Lda

IPT -
IPT -
IPT -
IPT -

SIAG =

IPT -

IPT -
IPT -

IPT

IPT -

Priorizagdo (A-B - C)



17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Workshop na area da Satude Mental

Gestdo de Conflitos e Relagdes
Interpessoais

Atendimento as pessoas com
deficiéncia

Curso de sensibilizagao na area da
qualidade

Agenda 2030: Da estratégia a acéo |
Integrar os ODS com os planos de
Gestao

Assiduidade, Pontualidade e
Trabalho Extraordinario e
Suplementar

Gestao do tempo e organizagao do
trabalho

SIADAP 360° com Adapatagéc ao
ReCAP

OLIDWORKS Essentials Plus

PLAST Cl | Plasticos em colegdes
cientificas: identificagdo, avaliagdo e
preservagao com SUcesso

Q3-0OL-Validagao de Metodos em
Analise Quimica

B10-OL-Preparagéo, Produgao,
Armazenamento e Ensaios de
Desempenho de Meios de Cultura.

Colecdes de fotografia cientifica: da
identificagéo a preservagado

10

10

30

30

10

2,3

21

21

14

18

40

21

16

Consciencializar os trabalhadores
para a importancia da satde mental

Proporcionar o desenvolvimento e o
treino de comportamentos em
situagdo de conflito, aplicavel ao
contexto pessoal e profissional.

Adgquirir ferramentas para atendimento
as pessoas com deficiéncia.

Aperfeigoar os conhecimentos na
area.

Adquirir e aperfeicoar os
conhecimentos na area.

CSLlE CUIsU e Guniu uujeuvo uudr us
participantes com as competéncias
necessarias para, a partir da sua

ramlidada Avenciamaial (danbifiamenns
Atualizagé@o de conhecimentos e
procedimentos.

Desenhar em 3D com software
SolidWorks OBS: datas do curso 02,
03, 04, 09 e 10 Setembro 2025 ou 18,
19, 20, 25 e 26 Novembro 2025,
horéario 9h00 - 13h00 e 14h00 - 18h00

Identificar os varios tipos de plasticos,
avaliar e preservar objetos em
plasticos.

Elaborar procedimentos de validagao
de métodos de ensaio em analise
quimica. Tratar resultados da
validagdo de métodos. Decidir sobre a
adequabilidade dos métodos de
ensaio.

Conhecer a norma ISO 11133:2014.
Classificar meios de cultura, preparar
meios de cultura, controlar a
qualidade em cada tipo de meio de
cultura.

Compreender a importancia das
fotografias cientificas como evidéncias
materiais das praticas e experiéncias
cientificas. Identificar os processos
fotograficos. Descrever o estado de
conservagdo. Métodos de
higienizagao.

a definir

a definir

margo e maio

a definir

a definir

a definir

30/06/2025

8 a 11/07/2025 e
156/07/20256

02/09/2025

Junho

03/11/2025

04/07/2025

26/05/2025

IPT

IPT

IRN
INA

INA

INA

Incurso

Incurso - Capital humano

Ibernova

Susana Sa (NOVA FCT
DCR): Susana Sa

Relacre

Relacre

Elia Roldo (NOVA FCT
DCR)
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30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Lideranca para a diversidade e
inclusdo

Candidaturas e Gestéo de Projetos
de Cooperagéo Internacional
Financiados pela Unido Europeia

PowerPoint: Criagdo de
Apresentagdes Eficazes 2
Promoting Mobilities in Higher
Education

Inteligéncia Artificial na Otica do
Utilizador

Processamento de Vencimentos,
Suplementos e Outros Abonos

Trabalho Suplementar, Tempos de
Trabalho e Assiduidade e
Pontualidade

Contetidos Digitais: Guardar e
Organizar Ficheiros

Regime de Férias, Faltas e Licengas:

Aplicagéo da LTFP e do Cédigo do
Trabalho

Cédigo do Processamento
Administrativo - para nao juristas

Introdug&o as Tecnologias
Emergentes e Transformagéo Digital

Comunicagao na AP: Relagdes
Publicas e Protocolo

30

21

2 dias

2 dias

24

14

18

12

Obter conhecimentos e competéncias
sobre estilos de lideranga promotores
de uma cultura de diversidade e
inclus&o.

Obter conhecimentos e competéncias
sobre a elaboragdo de candidaturas e
gestao de prestagédo de servicos e
subvengoes financiados pela EU.

Proficiéncia na utilizagao do
PowerPoint.

Aprofundamento das técnicas de
promog&o de mobilidades STEM
Proficiéncia na utilizagéo da |A para
fins profissionais.

Aprendizagem e atualizacéo de
conhecimentos e procedimentos na
area.

Atualizagéo de conhecimentos e
procedimentos.

Desenvolver competéncias na gestéo
de ficheiros e dados digitais,
armazenamento e recuperagéo de
informacéo de forma rapida e
eficiente; Guardar, organizar os seus
ficheiros digitais de forma eficiente.

Conhecer as formalidades
processuais relacionadas a férias,
faltas e licengas aplicaveis aos
trabalhadores em FP. Reforgar a
capacidade de fornecer informagdes
aos trabalhadores e acompanhar as
formalidades da LTFP.

Conhecer as principais regras do
procedimento administrativo;
Identificar o regime juridico do ato
administrativo; Reconhecer a
importancia do CPA no dia-a-dia dos
servigos publicos.

Capacitagdo para os desafios dos
processos de transformag&o digital.

Por falta de espago deve ser
consultado -
hitps://www.ina.pt/formacoes-posts/4-
comunicacao-na-ap-relacoes-publicas-
e-protocolo/

a definir

a definir

01/01/2025

14/05/2025

26/02/2025

21a 28/11/2025

14 a 20/05/2025

11/03/2025

16/05/2025

08/10/2025

a definir

a definir

INA

INA

NAU
NA

STE

Incurso - Capital humano

Incurso - Capital humano

DTIM/ NAU

Incurso

Incurso

INA | NAU

INA

210 €

210 €

720 €

260 €

210 €

230 €

90 €
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42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Comunicagdo na AP: Produgéo de
Eventos

Power BI | Transformar numeros em
estratégia

Mobile Marketing

Neurolideranga e Inteligéncia
Emocional

Gestéo de Stress e Resiliéncia

Inovagéo Colaborativa

LTFP - A Gestao do Capital Humano

Masterclass SIADAP - Guia Pratico
para Avaliados

Seminario - RGPC - Guia Pratico
para os Trabalhadores da
Administragao Publica

Regime Geral de Prevencéo da
Corrupgao

250

12

250

12

30

14

14

18

Por falta de espaco deve ser
consultado -
https:/fwww.ina.pt/formacoes-posts/5-
comunicacao-na-ap-producao-de-
eventos/

Por falta de espago deve ser
consultado -
https://www.ina.pt/formacoes-
posts/power-bi-primeiros-passos/

Desenvolvimento de competéncias
para criar conteudos otimizados para
dispositivos moveis, monitorizar o
desempenho em tempo real e
implementar agdes inclusivas e
eficazes, alinhadas as dinamicas
digitais atuais.

Desenvolvimento de competéncias
para interpretar as diferentes formas
de inteligéncia (Inteligéncia légico-
racional, emocional e social) para
melhorar a tomada de decisoes, a
gestdo de emogdes e as interagdes
sociais; Inteligéncia Emocional;
Comunicagao; Negociagdo e
Influéncia; Tomada de Decis&o.

Definir agbes e aplicar estratégias
para melhorar as competéncias de
gestao de stress e de resiliéncia.

Adquirir competéncias na promogéo e
participagdo em projetos de inovagdo
colaborativa, envolvendo os diferentes
colaboradores profissionais na
dindmica do trabalho colabarativo
aplicado a inovagao.

Capacitar os profissionais da
Administracdo Publica para
compreenderem, implementarem e
gerirem o Sistema Integrado de
Avaliagdo do Desempenho na
Administragdo Puablica (SIADAP 360°),
de acordo com as normas e
regulamentos em vigor.

Formagéo e capacitagdo para todos
os trabalhadores na area

Formagao e capacitagaos na area
para dirigentes ou
equiparados/responsaveis servigo.

a definir

a definir

a definir

a definir

a definir

a definir

8,9,15,16 e 22/04/2025

05/12/2025

maio

maio

INA

INA

INA

INA

INA

INA

Incurso

Incurso

Incurso

Incurso
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52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Ferramentas de produtividade digital

Mentimeter

Ative Learning

Chatgpt

Ferramentas digitais (Padlet, Miro,
Genially, Google Meet, Slack, etc.)

Metodologias centradas na
cooperagéo e colaboragao e
baseadas em jogos e gamificagéo

Softwares de suporte a Investigagao
(SPSS, AMOS, MaxQda, etc.).

Folha de Calculo (Excel): formulas e
fungoes

Estatistica em Folha de Calculo
(Excel): formulas e fungdes

Texto e Matematica em Folha de
Calculo (Excel): férmulas e fungdes

Légica, Consulta e Referéncia em
Folha de Célculo (Excel):farmulas e
fungdes

Desenho e Estruturagéo de Base de
Dados em folha de calculo (Excel):
Analise de gestao

Obter visd@o abrangente sobre
ferramentas digitais que podem ajudar
a melhorar a eficiéncia e a
organizagao no dia-a-dia.

Aquisi¢gdo de conhecimentos em
ferramentas interativas para
facilitadores de aprendizagem e
envolvimento dos alunos através de
Aquisigao de conhecimentos em
ferramentaseficazes para a
aprendizagem através de experiéncias
interativas em que os alunos séo
colocados no centro do processo,
através da resolugio de problemas e
reflexao.

Conhecimentos para o uso efeciente e
aplicagdo em contexto pedagogico.

Desenvolver conhecimentos e
competéncias em ferramentas digitais
de comunicagéo e colaboragéo e de
contetdos interativos

Desenvolver novas e atuais
abordagens e praticas pedagdgicas
DUpUILE du ueselivuiviiie g ue
competéncias criticas e analiticas,
para a orientagéo em processos de
investigagdo como dissertagdes,

mrtiman alambifinan mbn

Aprender os primeiros passos para
utilizag@o de fungoes simples

Aprender a utilizar uma folha de
calculo para desenvolver cisGes
analiticas de dados.

Desenvolver competéncias ao nivel
da interpretacao de dados.

Aprender a tratar dados numa folha
de calculo para tornar o processo de
decisdo mais eficiente.

Desenho e estruturagéo de bases de
dados para usar as melhores
estrategias.

21/03/2025

a definir

a definir

a definir

a definir

a definir

a definir

Ate 18/12

Até 18/12

Até 18/12

Até 18/12

Ateé 18/12

NAU

NAU

NAU

NAU

NAU
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64

65

66

Gestao Avancada de Base de Dados
em folha de calculo (Excel): analise 1
de gestdo de dados

Tabelas dinamicas em folha de
célculo (Excel): analise de gestao de 1
dados

Apoio & Tomada de Decisdo em
folha de célculo (Excel): analise de 1

Adquirir novas competéncias para
transformar e preparar dados
importados.

Aprender a criar tabelas dinamicas e
otimizar as funcionalidades.

Consolidar competéncias ao nivel do
apoio a tomada de deciséo.

Ate 18/12

Ate 18/12

Ate 18/12

NAU

NAU

NAU
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